b *Potius. scilicet quàm contrarium.*

c *Minus est. in poste- riori. Azo.*

d *Consequatur. scilicet quòd tantum venit in priori. & facit infra vi bo. rap. l. j. Accursius.*

Is cui.] **CASVS.** Le- gatarius conditiona- lis nõ dicitur creditor, nisi prius existat conditio: sed ille qui stipu- latur sibi. x. dari sub cõ- dit. creditor dicitur etiã interim. Vltimo dicit: Creditor ille dicitur, qui habet aliquam act. saltem ciuilem, quæ excep- pt. non possit tolli: vel honorariam: vel in factum extraordina- riam, de qua habes. C. de sacrosanc. eccle. l. sancimus. Franc.

e *Creditorem esse. quan- tum ad hoc creditoris locum obtinet, vt in possessionem mittatur: itē vt ei caueatur: item vt in Falcidia ratione debitum deducatur: vt supra ex qui. cau. in pos. ea. l. in possessionem. & de iudi. in omnibus. & supra ad leg. Falcid. in quantitate. §. magna.*

* Forte legē dum, nil. L. R. Lug. edi- tione.

a] Alex in. l. cum ex filio de vul. & pu pil. sub. §. in. 2. col. & in. l. cū quidam C. de impu. & aliis sub- stit. hæc glō. extollit pro sing. ad hoc quòd licet legatū conditio- nale a- lias nõ trās- mittatur ad heredes mor- tuo legata- rio ante mortem te- statoris, vel euentū con- ditionis, ta- men hoc fal- lit in legato facto liberis Bolog.

† Iste tex. est singu. & v- nicus in iu- re, ad hoc qd hereditas vi detur graua ri quādo he res grauatut sub nomine appellatio: vnde omnis succedēs in hereditate videtur ex hoc graua- tus. Bolog.

fio alterius tollitur: nec vnum tantum de his possum petere, sed est in electione tua quod vis soluere donec vtrūque extat. Sequitur de accessione videre. & certe accessio quandoq; fit rei. quandoque personæ. personæ hoc modo: promittis mihi. x. aut Titio dare. vel hoc modo: promittis mihi. x. aut Stichum seruum Titio dare. & homine scilicet Sticho soluto Titio, liberaris à me ope excepti. [S I I T A.] Si nō dederis mihi talem fundum: promissisti mihi. c. dare. Dicitur quod centum possum & debeo petere: liberaris tamen dādo fundum. Secundo dicit: promissisti mihi te facturum nauem mihi. & si non feceris: promissisti mihi. c. dare. Dicitur quod prima obligatio videtur nouata per secundam: & sic ad. c. agam. & hoc intelligas cum tantum tempus præterit quo nauis potuerit fieri, & non fuit facta. Fran.

a Obligationum. id est conuentionum ex quibus oritur obligatio.
b Fere. philosophicū tēperamentum. vel dic propter locum qui etiā apponi potest: vt instit. de verbo. oblig. §. loca. item propter purā obligationem. Item & duæ de his possunt aggregari. f. dies & modus.
c Aut modus. vt illud aut illud.
d Accessio. vt si stipulor mihi aut Titio. Acc.
e Non exigatur. vt instit. de verbo. oblig. §. omnis. & §. manda. l. si mandato Titij. §. Paulus.
f Dare spondes. vt postea non tenearis: vt. §. titu. j. l. eum qui. ij. §. qui ita. & §. manda. l. si fideiussor. in fin.
g Placet. his verbis, promitto tibi libram ceræ vsque ad decem annos: vel lego tibi tale quid dandum vsque ad. x. ann. abinde in antea nolo teneri. Et not. quod stipulatio non potest ita contrahi vsque ad tempus: puta. x. annos: vt post tempus desinat ipso iure teneri. Item in legato: vt in exēplo supra posito: & est ratio: quia obligationes debent esse perpetuæ: vt. §. de seruit. l. iij. & ita non ipso iure post tempus tolluntur, sed exceptione: quia tempus nō est modus & c. sed solutione, pacto, nouatione tolluntur: in casibus nudo pacto: vt iniuriarum & furti.
g Placet. No. diligenter differentias inter has obligationes: quia ex die etiam ante diem tenetur, licet non cum effectu: ad diem etiam postea tenetur, licet sine effectu.
h Non posse. f. vt ipso iure desinat teneri post tempus: sed per excepti. vt sequitur. aliās contradiceret superioribus: & quod aliās dicitur præscrip. xx. an. tolli actionem, intellige per excepti. remanet enim naturalis, & ciuili tollitur.
i Quam legatum. sed in vsu fructu. ad tempus legato dubitari potest: vt. §. de vsu fructu. leg. l. iij. licet secus esset in alia seruitute: vt supra de serui. l. iij. sed & ibidem respond. quod licet ad tempus constituatur, tamen etiam post tempus daret: sed exceptione repellatur actor. & sic etiam intellige. §. vsu fructu. quemadmo. ca. l. si vsu fructu. mihi. §. plane. item contra. C. de leg. l. si. Solu. vt ibi. item facit. §. de leg. j. l. nemo potest.
k Deberi. inter quos non est dies vel tempus. sunt autem illi modi insti. qui. mo. tol. obli. per totum.
l Deberi. f. nouatione, solutione, & pacto.
m Sic & in tradendo. talis est similitudo: sicut naturale est obligationis vt non regatur tēpore, & sic impossibile vt eo regatur, nec de tēpore curemus: sic naturale est huius traditionis soli vt non curetur de pacto superficies quasi impossibili, nec eo regatur: sed sic vt in obligatione exceptio habet locum: sic & in hac traditione exceptio locū habet, vt concedatur huic qui excipit, habitare exceptione opposita: vt argu. §. de le. j. l. si fundū sub cūditione. §. ff. Nouum.

X L I I I I. I D E M *libro septuagesimo quarto ad Edictum Prætoris.*

Obligationum^a ferè^b quatuor causæ sunt. aut enim dies in his est, aut conditio, aut modus,^c aut accessio.^d Circa diem duplex inspectio est. nam vel ex die incipit obligatio: aut confertur in diem. Ex die: veluti, *Kalendis Martiis dare spondes?* cuius natura hæc est, vt ante diem non exigatur.^e Ad diē autem, *vsque ad Kalendas dare spondes?* ^f Placet^g autem ad tempus obligationem constitui non posse,^h non magis quam legatum.ⁱ nam quod alicui deberi^k cœpit: certis modis desinit deberi.^l Planè post tempus stipulator vel pacti conuenti vel doli mali exceptione summoueri poterit. Sic & in tradendo^m si quis dixerit se solum sine superficie tradere: nihil proficitⁿ quo minus & superficies^o transeat, quæ natura^p solo cohæret. Conditio vero efficax est, quæ in constituenda obligatione inferitur, non quæ post per-

qui fundū. & est hic argu. optimū in quæstione sabbatina: si excipi arborē cum vendebā fundum, & eandem excidi, & postea radices eius stolos vel stolones emiserunt quos mihi vindicare volo, quia nomine arboris radices continentur: vt. §. arb. fur. ca. l. vitem. & solo cohærent, vt hic. ergo quod ex re mea superest, iure

vindico, vt supra de rei vin. l. non solum. §. j. vt sequatur matris conditione: vt C. de rei vind. l. partum. vel vicē primæ arboris in cuius locum natura eius posuit. arg. §. de iud. l. pponebatur. Item vt superficies non separatur à solo, sic nec arbor à radicibus: vt hic dicitur. e. cōtra de præsentī arborē videtur cogitatum, arg. §. de auro & argenti. leg. si ita. Item licet nomine arboris contineatur radices: non tamen continentur nisi propter arborē tunc stantē. sed illa desinit esse: ergo & hoc desinit cōpetere quod inerat tacite: vt lego vsu fructu. & inest in legato iter, perit vsu fructu. nemo dicit remanere iter: licet aliās non periret iter capitis deminutione. Solu. potest distingui, nascantur hi stolones viuentē prima arborē, an non. argu. §. vnde cogn. l. j. §. si quis. vel an nascantur super terram super truncum primæ arboris, an sub terra, argu. infra arbo. fur. ca. l. antepe.

Arboris nomine radices continentur.

aliās aliter aliās alterū.

n Nihil proficit. de rigore iuris: secus de æquitate.

o Et superficies transeat. hic est contra. §. de superfi. l. j. §. j. Solu. speciale ibi. vel dic vt ibi dixi.

p Natura superficies.

q Veluti exemplum secundi casus. duos ergo casus ponit: quia si sub conditione, nec cessit nec venit dies: vnde ipso iure peti nō potest: sic non est necessaria exceptio: vt. §. de verb. sign. l. cedere. Secundus, quando pura fuit, sed postea utroque consentiēte apposita est conditio: quo casu statim potest agi ex pura: sed exceptio conditione non existente opponitur.

r Sed & hoc casu. scilicet secundo cum postponitur conditio utroque volente, sic: illum excommunico nisi satisfecerit intra. x. dies. nam interim est excommunicatus, vt quidam dicunt, secus si proponatur condi. sed his aperte contrarium est quod dicitur. §. de condi. & demō. l. quibus. §. quidam. sed illud in legatis habet locum: vt & infra de adi. leg. l. si legatum. item contrarium his. §. de in diem addic. l. ij. Sol. vt ibi plene dixi. Accur.

s Peti potest. solum vel præcise: vt. §. de sol. l. qui hominē. §. stipulatus. & §. de re iudic. l. miles. §. j. nisi alterum desit: vt hic, & §. de eo quod cer. lo. l. iij. §. qui Stichum. & §. de contr. emp. l. si in emptione. §. pe. vel si alterum factum sit stipulatoris: vt. §. titu. j. l. si Stichum. sed si alter præsens sit, alter absens: tunc vel præsentis debatur vel absentis æstimatio, nisi fuerit in mora promissor: vt §. de lega. j. l. cum res. §. sed si Stichus.

t Rei, cum. Exemplum accessionis rei & personæ. Accur.

u Soluto Titio. & determinatur quod nō ipso iure, sed per excepti. §. tit. j. l. si. §. cū mihi. licet Azo & Huc. hic scripserint contrariū. sed prima quæstio huius. §. est insti. de inuti. stip. §. si quis alij. & §. tit. j. l. eum qui. ij. §. qui ita. & hæc est secunda pars permixta accessio rei & personæ. sic. §. de eo quod cer. lo. l. ij. §. proinde mixta.

x Non dederit. quæ cum incipit à cōditione, committitur quando desit posse dari fundus. quod dic vt. §. tit. j. l. ita stipulatus. facit §. ad legem falc. l. j. §. item si ita. & §. manda. l. si quis pro eo. & §. de penu. leg. l. j.

y Exolutione. quia cœpit à conditione. non à pactione.

z Pura. vt nauem fieri.

a Quod magis verum est. vt fiat nouatio, & prima in secundam

sequitur quis aliquid: sed persecutus defendit: licet in probatione sustineat partes actoris: vt. §. de excep. l. j. sed quæritur, an bonorū possessio sit actio: quod videtur ex definitione eius. sic. §. de bon. poss. l. iij. §. bonorū igitur. sed dicā quod non: & illa definitio datur ibi per causam, id est bonorum possessio est causa quare quis consequitur ius perfequendi retinendiq; &c. vt ibi. cætera dic vt in sti. eo. in prin.

Bonorū pos. an sit actio.

Obligamur.] **CASVS.** Quandoque quis obligatur re, quādoque verbis, quādoq; simul interueniente vtroque, id est re & verbis, quandoque consensu, quandoq; lege, quādoque iure honorario siue prætorio, quandoque ex necessitate, quādoque ex facto. & de omnibus dat exēpla per ordinē. In fine legis dicit quod nudo consensu fiunt obliga. quādoque. & da exemplum in veditio. & in similibus cōtractibus, quæ & verbis fieri possunt. Itē & nutu quandoque fiunt obligat. & da exemplū vt in glo. Fran.

a Obligamur. hoc obligamur, generaliter accipe hic. s. cum subiicimur necessitati faciēdi aliquid aut non faciēdi: siue ex contractu, siue ex delicto, siue extra delictum: vt patet per exempla inferiora.

b Vtroque. id est verbis, interueniente re, vt statim dicam.

c Intercedit. da exemplum. §. eod. l. j. §. j. & ij. Accursius.

d Responsio. vt. §. eo. l. j. §. verbis.

e Re & verbis. i. verbis tantum, interueniente tamen re. sic. §. si cer. pe. l. certi cōdictio. §. quoniam. & erit exēplū huius. l. j. de noua. l. cum enim. eo casu non re sed verbis tantū contrahitur. nā numeratio nō ad obligandū, sed causa implēdæ stipulationis fit. substantia ergo contractus impletur ex re: non autem actio nascitur. Sic & pignus dicitur contrahi re, non q̄ res exigatur (consensu enim solo contrahitur) sed quia etiam traditio interuenit: sed quidā dicunt re & verbis: vt promitto tibi decem vt des mihi Stichum: nam dante te Stichum, obligor re & verbis. quod nihil est. nā interueniente re: nō ex re, sed ex promissione mea teneor: vt arg. C. de rerū permu. l. ex placito. sicut si promittam. x. si naus venerit ex Asia. nam naue veniente, non ex nauis aduentu, sed ex mea promissione oritur obligatio.

a] Alexā. hic in apostil. ad Bar. post Nico. de Neapo. in rubri. fo. mat. §. dicit hanc glo. sing. alij Bal. Rom. Imo. & Alex. in. l. r. d. titul. ad hoc q̄ pater tenetur omnino dotare filiam suam etiā iam nuptam, de iure cano. simili est i. can. hoc sanctū. 31. q. 2. in canon. de rap. 36. q. 1. etiā si inuito patre sit nupta. per gl. in d. can. de rap. Bol.

Ponit aliam diuisionem obligationum quam prosequitur per exempla dilucida.

LII. MODESTINVS libro secundo Regularum.

Obligamur aut re, aut verbis, aut simul vtroque, aut consensu, aut lege, aut iure honorario, aut necessitate, aut ex peccato. Re obligamur, cum res ipsa intercedit. Verbis, cum præcedit interrogatio, & sequitur congruens responsio. Re & verbis pariter obligamur, cum & res interrogationi intercedit. Consentientes in aliquam rem, ex consensu obligari necessariō ex voluntate nostra videmur. Lege obligamur, cum obtemperantes legibus, aliquid secundum præceptum legis aut contra facimus. Iure honorario obligamur ex his quæ edicto perpetuo, vel magistratu fieri præcipiuntur, vel fieri prohibentur. Necessitate obligantur, quibus non licet aliud facere quā quod præceptum est: quod euenit in necessario herede. Ex peccato obligamur, cum in facto quæstionis summa constitit. Etiam nudus consensus sufficit obligationi: quamuis verbis hoc ex-